Ako se to najvećem filozofu ne sviđa, preostaje da od tri *<odgovora>* izabere drugi. Kretanje mojeg globusa započelo je, uistinu poticajem ruke. Odakle se, dakle, počelo kretati, ako nema nikakva početka, ne samo aktualnog, kako Aristotel i svi njegovi kažu, nego, kako ja kažem, niti u mogućnosti. Kružno je *<to kretanje>*, njegov lik nema nikakav aktualni početak, nikakav potencijalni *<početak>*, ipak se kreće, kako se nama čini i kako Aristotel priznaje. Odakle je dakle to kretanje započelo? Isto kretanje često je imalo kraj; često će ga imati, osim ako se ne bi reklo da će biti u vječnom kretanju, kad ipak nema nikakav kraj, bilo aktualno ili u mogućnosti.
25
30
35

Si lapis rotundus ab alto demittatur, in descendendo circulo movebitur. Quid dicendum? Principium circularis motus habuit, vel potius non habuit? Quia in ea rotunditate nullum est principium: aut numquam circulo [426] moveri desinet, quia in eius figura nullus est finis? Audivi quosdam de cordatis Aristotelicis, de senatu Peripatetico, cum haec inter colloquendum protulissent, clamare, irasci, excandescere, de sellis surgere, abire: me artificiales circulos, accidentales, non naturales producere, fallacias nectere. Aristotelem de coelo locutum, cui circularis figura non arte, non accidente, sed natura insit. Ad irascentiam commotus, ad clamorem etiam consternatus sum.

Mittamus iracundos istos acclamatores cum principe eorum, leniter placideque agamus. Quid ergo, philosophorum summe, non habere principium, non habere finem, coelone competit ratione, qua coelum, an ratione, qua rotundum ac circulare est? Si qua coelum, cuiuscumque id figurae sit, necessario semper sine principio ac fine erit, cum id a forma atque essentia, non autem a figura habet. Quid ergo opus fuit coelo circulari figura et non triangulari aut alia quacumque, cum non prohiberetur sine principio ac sine fine esse. Neque prohiberetur, cum quavis figura axibus imposita circulariter moveri?

Si vero proprietas haec: non habere principium, non habere finem, coelo convenit, non ut coelum est, sed quatenus est circulare et sphaericum, per se et primo circulo id conveniet in universum, non autem huic aut illi vel circulo vel sphaerae. Quae sua doctrina fuit in triangulo, nempe tres angulos habere duobus rectis aequales, non scaleno, non aequilatero, non aequicruri primo et per se convenire, sed triangulo in universum.

Similiter si dicam ego non habere principium, non habere finem est propria circuli in genere passio, primo et per se, non autem vel mei lignei, vel illius coelestis passio, vel naturalis, vel artificialis. Itaque si hoc sit, ut est, principium non habere et finem, non magis linearis circulo competit quam plumbeo aut ligneo aut aureo, et non magis caelesti quam lapideo, quia passio haec figurae illius in universum est propria, non materie, circuli simpliciter, non circuli aurei aut coelestis, et non magis coelestis quam aerei. Cur ergo altercamur coelo potius convenire quam